Ut non loquatur os meum opera hominum : propter verba labiorum tuorum, ego custodivi vias duras.

Perfice gressus meos in semitis tuis : ut non moveantur vestigia mea.

1. Obelum hunc, et qui infra proximo occurrit sexto versus idem ms. et Cari editio praetermittunt : e cuius etiam regione versiculi diapsalma Palat. apponit.

2. Idem ms. insuper autem, et usque ad noctem emendaverunt me, etc., quo novo indicio mere Augustinianus apographum esse se prodit.

3. Iterum ex Augustini psalterio, quocum unice

Sancis qui in terra sunt ejus, mirificavit omnes voluntates meas inter illos [Ms. in illis].

Multiplicata sunt infirmitates eorum : postea acceleraverunt.

Non congregabo conventicula eorum de sanguinis : nec menor ero nominum [Ms. omnium] illorum, per labia mea.

Dominus, pars hereditatis meae et calicis mei : tu es, qui restitui [Ms. restitus] mihi hereditatem meam.

Funes occiderunt mihi in praeclaris : etenim haereditas mea praeclarus est mihi.

Benedicat Dominum, qui mihi tribuit intellectum : insuper, et usque ad noctem, increpauerunt me renes mei.

Providebam Dominum in conspectu meo, somper : quoniam a dextris est mihi, ne commovear.

Propter hoc delectatum est cor meum, et exsultavit lingua mea : insuper et caro mea requiescat in spe.

Quoniam non derelinques animam meam in inferno : nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.

Notas mihi fecisti vias vite, adimplebis me letitia cum cultu tuo : delectationes in dextera tua, usque in finem.

ORATIO DAVID [Ms. IPSI DAVID].

Exaudi, Domine [Ms. Deus], justitiam meam : intende depreciationem meam.

Auribus percipe orationem meam, non in labiis dolosis; de [Ms. a] vultu tuo iudicium meum prodeat : oculi mei videant aquitatem.

Probasti cor meum, et visitasti nocte : igne me examinasti, et non est inventa in me iniurias.

Ut non loquatur os meum opera hominum : propter verba labiorum tuorum, ego custodivi vias duras.

Perfice gressus meos in semitis tuis : ut non moveantur vestigia mea.

fact Veronensis codex jacundatum pro delectatum.

4. Denou ad verbum cum uno Augustino Veronensis habet ms. minori numero, delectatio.

5. Idem, qui etiam cum a ceteris omnibus, munquam ab Augustino aliud, ad perficiendos legit pro perficie.

LIBER PSALMORUM.

Ego clamavi, quoniam exaudisti me, Deus, inclina aurem tuam mihi + et ex audi verba mea.

Mirifica misericordias tuas, + qui salvos facis sperantes + in te.

A resistantibus dexteram tuam custodi me, ut pupilam oculi.

Sub umbra alarum tuarum protege me, a facie impiorum, qui me afficerunt.

Inimici mei animam meam circumdederunt : adipem suum concluserunt : os eorum locutum est superbiatum.

Projicentes me, nunc circumdederunt me : oculos suos statuerunt declinare in terram.

Suscepserunt me, sicut leo paratus ad predam : et sicut catus leonis habitans in abdito.

+ Ex surge, Domine, preveni cum, et supplantum cum, eripe animam meam ab impio : frumentum tuum ab iniucis manus tuae.

Domine, a paucis de terra dividit eos in vita eorum : de absconditis tuis adimplerunt [Al. replenus] est venter eorum.

Saturati sunt filii : et dimiserunt reliquias suas parecuis suis.

Ego + autem, in justitia apparebo conspectu tuo : satiarior, cum apparuerit gloria tua.

PSALMUS XVII.

IN FINEM, PUERO DOMINI DAVID, QUE LOCUTUS EST DOMINO VERA CANTIGE HUIUS, IN DIE QUA ERIPUIT EUM DOMINUS² DE MANE OMNIUM INIMICORUM EJUS, ET DE MANU SAULI, LT DIXIT :

Diligam te, Domine, fortibudo mea : Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus.

Deus meus, adjutor meus, et sperabo in eum.

Protector meus, et cornu salutis meæ, + et susceptor meus.

Laudans invoco Dominum : et ab inimicis meis salvus ero⁴.

1. Iterum hic et ad decimum tertium versum in libro albo Palatin. plus habet diapsalma ; careat vero cum ipso, tum Carus, eo, qui subsequitur, oblio.

2. Palatin, de manu Sauli, et de manu inimicorum ejus, et dixit, etc.

3. In eodem diapsalma hic annotatio.

4. Et hoc se Augustinianum probat Veronens. cod. quod in tegmine pro sub umbra, cum solo legit Agustino.

5. Idem unicus juxta Augustinum, in occultis ut

Ego clamavi, quoniam exaudisti me, Deus, inclina aurem tuam mihi, et exaudi verba mea.

Mirifica misericordias tuas : qui salvos facis sperantes in te, a resistentibus dexteræ tuae.

Custodi me, Domine [Ms. tac. Domine], ut pupilam oculi : sub umbra alarum tuarum protege me, a facie impiorum, qui me afficerunt.

Inimici mei animam meam circumdederunt, adipem suum concluserunt : os eorum locutum est superbiatum.

Projicentes me, nunc circumdederunt me : oculos suos statuerunt declinare in terram.

Suscepserunt me, sicut leo paratus ad predam ; et sicut catus leonis habitans in abdito.

Exsurge, Domine, preveni eos, et subverte eos ; eripe animam meam ab impio, frameam inimicorum de manu tua.

Domine, a paucis, a terra dispertere eos : et supplanta eos, in vita ipsorum.

De absconditis tuis adimplerunt est venter eorum : saturati sunt porcina, et reliquerunt quia superuerunt, parvulus suis.

Ego autem cum justitia apparebo in conspectu tuo : satiarior, dum manifestabitur gloria tua.

PSALMUS XVIII.

IN FINEM, PUERO DOMINI DAVID, QUI [Ms. IPSI DAVID QUE] LOCUTUS EST AD DOMINUM VERA CANTIGE HUIUS, IN DIE QUA ERIPUIT EUM DOMINUS³ DE MANE OMNIUM INIMICORUM EJUS, ET DE MANE OMNIUM INIMICORUM EJUS ET DIXIT.

Diligam te, Domine, virtus mea : Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus.

Et liberator meus, Deus meus : adjutor meus sperabo in eum.

Protector meus, et cornu salutis meæ, adjutor meus : laudans invoco Dominum, et ab inimicis meis salvus ero.

et mox cruce, et ab impiis, pro eripe, et ab impio. Ceatra, frameam tuam ab inimicis manus tuae, conculnunt et Gallicano.

6. Tadet eadem continentem repolare, et est tamen hic eadem Veronensis cod. et Augustini, quia a reliquo omnibus variat, lectio : Domine, perdis de terra, dispertere eos in vita eorum : et de, etc.

7. Ms. Veronensis. cum uno Augustino, reliquias parvulis ejus. Ego autem in tua justitia apparebo (pro apparebo) in conspectu tuo : saturabor, etc.

8. Idem ex Augustino, et redemptor meus.

Circumdederunt me dolores mortis : et torrentes iniquitatis conturbaverunt me.

Dolores inferni circumdederunt me : præoccupaverunt me laquei mortis.

+ Et * in tribulatione mea invocavi Dominum : et ad Deum meum clamavi.

+ Et ex * audiuit de templo sancto suo vocem meam, et clamor meus in conspectu ejus introiit in aures ejus.

Commota est, et contremuit terra : et fundamenta montium conturbata sunt et commota sunt, quoniam iratus est + eis.

Ascendit fumus in ira ejus : et ignis a facie ejus exarsit, carbones sucoensi sunt ab eo.

Inclinavit celos, et descendit : et caligo sub pedibus ejus.

Et ascendit super Cherubim, et volavit : volavit super pennas ventorum.

+ Et * posuit tenebras, latibulum suum : in circuitu ejus tabernaculum ejus, tenebrosa aqua in nubibus aeris.

Præ fulgor in conspectu ejus nubes transierunt, grando et carbones ignis.

Et intonuit de celo Dominus : et Altissimus dedit vocem suam : et grando et carbones ignis.

Et misit sagittas suas, et dissipavit eos : fulgura multiplicavit, et conturbavit eos.

Et apparuerunt fontes aquarum : et revelata sunt fundamenta orbis + terrarum.

Ab incipiacione tua, Domine, ab inspiratione spiritus ira tua.

Misit de summo, et accepit me : et assumpsit me de aquis multis.

Eripuit me de inimicis meis fortissimis, et ab iis, qui oderunt me : quoniam confortati sunt super me.

1. Abarat obelus, ipsaque et copula, quæ originales alii sufficiunt : infra leviora alia corrumdam opere emendarunt, ut est paulo post introiit pro introiit : tum et fundamenta, etc. cum deosset et copula etc.

2. Sagensis ms. codex prænotat prepositio in asterisco : **¶** In : tribulatione mea, etc. Alii nullum signum adhibent; sicut nec editio Romana Cari Mart.

3. Non bene fulget hic in editione Cari imago stile **¶**. Negre vero abhui apud LXX presens versiculos; sed repetitio ejusdem, juxta quod docuit Hieronymus epist. septius hundata in nostris annotata.

Circumdederunt me gemitus [Ms. dolores] mortis : et torrentes iniquitatis conturbaverunt me.

Dolores inferni circumdederunt me : et [Ms. tac. etc] prævenirent me laquei mortis.

Et in tribulatione [Ms. pressus] mea invocavi Dominum : et ad Deum meum clamavi.

Et exaudiuit de templo sancto suo, vocem meam, et clamor meus in conspectu ejus introiit in aures ejus.

Et commota est, et contremuit terra : et fundamenta montium conturbata sunt et commota sunt: quoniam iratus est eis Deus.

Ascendit fumus in ira ejus : et ignis a facie ejus exardescit [Ms. exardescet], carbones succensi sunt ab eo.

Et inclinavit celos [Ms. colum], et descendit: et caligo sub pedibus ejus.

Et ascendit super Cherubim, et volavit : volavit super pennas ventorum.

Et posuit tenebras, latibulum suum : in circuitu ejus tabernaculum ejus, tenebrosa aqua in nubibus aeris.

Præ fulgor in conspectu ejus nubes transierunt, grando et carbones ignis.

Et intonuit de celo Dominus : et Altissimus dedit vocem suam.

Et misit sagittas suas, et dissipavit eos : fulgura multiplicavit, et conturbavit eos.

Et apparuerunt fontes aquarum : et revelata sunt fundamenta orbis terra.

Ab incipiacione tua, Domine, ab inspiratione spiritus ira tua.

Misit de summo, et accepit me : et assumpsit me de multitudine aquarum.

Eripuit [Ms. eruit] me de inimicis meis fortissimis, et ab his qui oderunt me : quoniam confortati sunt super me.

tionibus : Et queritis, inquit, cur Graecus istum versiculum secundo non habeat, interpositis duobus versibus? Sed secundum quia de Hebraico et de Theodosianis editione in Septuaginta interpretibus sub asterisco additum sit. Mart.

4. Diximus et paulo superius, quod est in Hebreo **¶**, non orbum **¶**, sed terrarum orbum significare; atque adeo hunc posse obolum induci. Palatinus paulo post et vocalum veru prænotat, misit de summo, + et * accepit me.

5. Veronensis ms. puxta Augustinum, et emisit sagittas, et dispersit eos, et coruscationes multiplicitavit.

Provenierunt me in die afflictionis meæ, et factus est Dominus protector meus :

Et eduxit me in latitudinem : saluum me fecit, quoniam voluit me.

+ Et * retribuit mihi Dominus secundum justitiam meam : + et * secundum puritatem manutum mearum retribuit mihi.

Quia custodivi vias Domini : nec impie gessi a Deo meo.

Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo sunt semper : et justitiam ejus non repuli a me.

Et ero immaculatus cum eo : et observabo me ab iniuste mea.

Et retribuit mihi Dominus secundum justitiam meam : + et * secundum puritatem manutum mearum in conspectu oculorum ejus.

Cum sancto sanctus oris, et cum viro innocentie innocens cris.

+ Et * cum electo electus eris : et cum perverso, perverteris.

Quoniam tu populum humiliem salvum facies; et oculos superborum humiliabis.

Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine : Deus meus, illuminas tenebras meas.

Quoniam in te eripiar a tentatione : + et in Deo meo transgrediar murum.

Deus + meus, impolluta via ejus : eloquia Domini, igne examinata : protector est omnium sperantium in se.

Quoniam quis Deus, præter Dominum ? Aut quis Deus, præter Deum nostrum ?

Deus, qui præcinxit me virtute, et posuit immaculatum viam meam.

Qui perfect pedes meos, tanquam cervorum : et super excelsa statuens me.

Qui docet manus meas ad prælium : et posuit ut arcum circum, brachia mea.

1. Desideratur in Palatio ms. et vocalia.

2. Rescripsit sequior manus in eodem codice et quis, pro aut, etc. Graeco citam est **xxi**. E regione versiculi diapsalma insuper annotatur.

3. Palatin. ms. posuit, sequior tamen manus.

4. Duo idem libri Veronens. et Augustin. firmamentum meum, et mox eruit, sive eruit me, pro vocalia.

5. Tacet in Veronensi ms. semper, ut et in Augustinianis melioris nota libr. tum justitas pro

Provenierunt me in die afflictionis meæ, et factus est Dominus protector meus: et eduxit me in latitudinem, saluum me fecit, quoniam voluit me.

Et retribuit mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum innocentiam [Ms. puritatem] manum mearum retribuit mihi.

Quia custodivi vias Domini: nec impie gessi a Deo meo.

Quoniam omnia judicia ejus, in conspectu meo sunt semper: et justitiam ejus non repuli a me.

Et ero immaculatus coram eo: et observabo me ab iniuste mea.

Et retribuit mihi Dominus secundum justitiam meam: et secundum innocentiam [Ms. puritatem] manum mearum in conspectu oculorum ejus.

Cum sancto sanctus oris, et cum viro innocentie innocens cris.

+ Et * cum electo electus eris: et cum perverso, perverteris.

Quoniam tu populum humiliem salvum facies: et oculos superborum humiliabis.

Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine: Deus meus, illuminas tenebras meas.

Quoniam in te eripiar a tentatione: et in Deo meo transgrediar murum.

Deus meus, impolluta via ejus: eloquia Domini, igne examinata: protector est omnium sperantium in se.

Quoniam quis Deus, præter Dominum [Ms. Deum]? Aut quis Deus præter Deum nostrum?

Deus, qui præcinxit [Ms. preecingit] me virtute: posuit immaculatum viam meam.

Qui perficit pedes meos, tanquam cervorum: et super excelsa statuens me.

Qui docet manus meas ad prælium: et posuit ut arcum circum, brachia mea.

justitiam legitur et quod subsequenti versu ad verbum observabo additur me, rursus tacet.

6. Addicatur in eodem ms. iterum retribuit mihi, quod sequior manus cum hic, tum in adversa Graeca columna delevit ad Augustinianum exemplar: ac sano citam in codicis Alexandrii nupera editione aliquo prænotari signo debuisse, cum manifesto abundat.

7. Exciderat antiquari error postremum hoc verbum in Veronensi ms. in quo illuminabis utro-

Et dedisti mihi protectionem salutis¹ tuae : et dextera tua suscepit me.

Et disciplina tua correxit me + in finem : et disciplina tua ipsa docebit.

Dilatasti gressus meos subtus me, et non sunt infirmata vestigia mea.

Persequar inimicos meos, et comprehendam² illos : et non convertar, donec deficiant.

Confringam illos, nec potuerunt stare : cadent subtus pedes meos.

Et praeinxisti me virtutem ab bellum :³ supplasti insurgentes in me, subtus me.

Et inimicos meos dedisti mihi dorsum : et odientes me disperdisti.

Glamaverunt (nec erat qui salvos faceret) ad Dominum, nec exaudivit eos.

Et comminuimus eos, ut pulvorem ante faciem venti : ut lutum platearum delebo eos.

Eripies me de contradictionibus populi : constitues me in caput gentium.

Populus, quem non cognovi, servivit mihi : in auditu auris obediuit mihi.

Fili alieni mentiti sunt mihi : filii alieni inventari sunt, et claudicaverunt a semitis suis.

Vixit Dominus, et benedictus Deus mens : et exaltetur Deus salutis nrae⁴.

que in loco mox legitur pro illumina : tum in tecum a tentatione, que omnia ex Augustino descripsa sunt. Quod autem verbi Deo meo, additur sperans, nostri est amanuensis interpolationis.

1. Maluisset Martianus meus, descripsi pro tua, juxta Graecum της περιπλανησης μου. Sed praeterquam quod Graeci exemplaris mendum illud est manifestum, ac facile obvium, ubi εστιν et μωσης sapientia libris male permuta sunt : id ipsum laudentissime notatum Hieronymo in epist. ad Sunnum et Frotalam : In Graeco vero legisse diximus, salutis mens : sed in Hebreo Iesach, salutis tunc, significat, non mens : quod et omnes interpres transtulerunt.

2. Perperam Palatin. ms. primum illos vera prononiat; sed et superius in hisce adscribendis notis non solum peccat, que manifesta menda scire nihil interest.

3. Et copulam si Palatini ms. tum Hebrei textus et Graeci fidem hinc amittit. Male autem subsequenti statim versus idem ms. et Carus obelum praenotant : + Et i inimicos meos, etc.

Et dedisti mihi protectionem salutis¹ tuae : et dextera tua suscepit me, et disciplina tua ipsa me docebit.

Dilatasti gressus meos subtus [Ms. subtil hic atque infra] me : et non sunt infirmata vestigia mea.

Persequar inimicos meos, et comprehendam illos : et non convertar, donec deficiant.

Affligam [Ms. configlam] illos, nec potuerunt [Ms. potuerunt] stare : cadent subtus pedes meos.

Et praeinxisti me virtutem, ad [Ms. in] bellum : supplantasti omnes insurgentes in me, subtus me.

Et inimicorum meorum [Ms. inimicos meos] dedisti mihi dorsum : et odi entes me disperdisti.

Glamaverunt (nec erat qui salvos faceret) ad Dominum, nec exaudivit eos.

Et comminuimus illos, ut pulvorem ante faciem venti : ut lutum platearum delebo eos.

Eripies me de contradictionibus populi : constituistis me in caput gentium.

Populus, quem non cognovi, servivit mihi : obauditi auris obediuit mihi.

Fili alieni mentiti sunt mihi : filii alieni inventari sunt, et claudicaverunt a semitis suis.

Vixit Dominus, et benedictus Deus mens : et exaltetur Deus salutis nrae.

4. Ille annotat Palatin. cod. diapsalma : tum et subdes pro subdis legit.

5. Mavult cum Augustino Veronensis ms. mea, tamen minus recte : nam quod et Graeca quaelam exemplaria sic praeferant, sepe olyvius amanuensis error est, qui, ut paulo superius animadvertisimus, voculas ποστ and οπτη perquam similares inter se confundunt. Mox quod repedit, et disciplina tua direxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docebit, comme habet, ut et cetera omnia, cum Augustino, iterum minus bone : nam alteriorum ex his hemisticithis abundat : imo et vetus scholion monet, τὸ εἰ καὶ ἡ πάθησις τοῦ αὐτοῦ με δέδειται, Θεοφόρος ἔστιν, ὅπερι τοῦ εἰ καὶ ἡ πάθησις τοῦ αὐτοῦ περιγράψεις τοῦ Ο'. Confer quae in opposita Gallicani columni obelis verba confonduntur.

6. Rescripsit Augustinus magis Latino, odio habentes, quod et Veronensis ms. refert. Ita et quod infra est, iuxta faciem venti, pro ante, etc.

7. Idem ms. in obauditi auris obaudivit mihi.

Deus, qui das vindictas mihi, et subdis populos sub me : liberator meus de inimicis meis + iracundis.

+ Et ab insurgentibus in me, exaltabis me : a viro iniquo eripies me.

Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine, et nomini tuo psalmum dicam.

Magnificans salutes regis ejus : et faciens misericordiam Christo suo, David et semini ejus, usque in seculum.

PSALMUS XVIII.

IN FINEM, PSALMUS DAVID.

IN FINEM, PSALMUS DAVID.

Celi enarrant gloriam Dei : et opera manuum eius enuntiant firmamentum.

Dies diei eructat verbum ; et nox nocti indicat scientiam.

Nox sunt loquela neque sermones : quorum non audiuntur voces eorum.

Deus, qui das vindictam mihi : et subdidisti populos sub me.

Liberator meus, ² Dominus, de gentibus iracundis et ab insurgentibus in me, exaltabis me : a viro iniquo eripies me.

Propterea confitebor tibi in populis [Ms. gentibus], Domine, et nomini tuo ² psalmum dicam.

Magnificans salutare regis ipsius : et faciens misericordiam Christo suo, David et semini ejus, usque in seculum.

1. S. interpres ad hunc locum in epist. ad Sunnum et Frotalam, cuius verba, utpote sinceri poetoris ac modestie insigne testimonium, Martianum, quoque laudat: *Quia, inquit, semel veritatis studieramus, si quid vel transuersis festinatione, vel sorribitione vito depravatum est, simpliciter consternari et conundare debemus. In Hebreo nihil aliud habes, nisi hoc : liberator meus ab inimicis meis. Septuaginta autem iracundis addiderunt. Hoc sciens causa est, cur obolo vox ista confunditur. Nihilosecum, si rem licet attentius expondere, quod in laudata epistola recognoscione non animadvertisimus, facio se queant Septuaginta a s. patris criminationi, laudemque illud ostendere, quod de sua quippe addidit. Nempe que in Hebreo lexu post vocem ΙΗΣΟΥ ινιμικού, vox γάρ immediate subsequitur, si alterum ex eis hemisticithum exordiarum, significant etiam, et verumtamen : si precedunt subjungas non est, quod iram denotat, ac si alteri substantivo jungitor, vices adjectivi gerit, ac sonat iracundia. Sic Pro. xxii, 24 : ΙΗΣΟΥΣ οὐντος homini iracundo, et xxx, 22 : ΙΗΣΟΥΣ οὐντος vir iracundus, ab ipsomet Hieronymo interpretatur quae antea nos loci numerus codicis Alexandrinus editor annoavit. Igitur non de sua illud ὄψιν, id est, iracundis, assurant Septuaginta ; sed satis ita recte ex Hebreo textu vocem illam pro nomine acceptur, non adverbio. Ita autem ipsa subsequens hemisticithum non a ξαι, et, sive alia particula, aut adverbio inchoant : sed simpliciter ἀντί τοῦ ινιμικού : ab insurgentibus, etc. Placuit Hieronymus magis habere pro eti, sive etiam adverbio : eratque hoc illi integrum ; tantum interpolationis redarguenda Septuaginta viralis versio non erat. At erat revera ipsa s. patris editio mendosa, hic loci penes Martianum, qui non solam*

vocem iracundis, sed etiam subsequentem et novo obolo confederat. Satis autem recte a contrario Carus et Palatinus ms. asteriscum ei vocula prefixerunt, quem et nos restituimus juxta sancti interpretis mentem, qui alter nos sibi constaret. Quamquam non ita arbitor scriptum in Origeniano exemplari, sed sol rospomum in Latino postea ab Hieronymo, aut fortasse etiam ab aliis, qui laudato modo epistola eius ad Samnum locum animaldvorarunt. Ad hunc puto rectius olim non voxi iracundis, sed praecedens *meis* obolum fuisse prepositum. Sic certe exhibet Palatinus ms. ab inimicis + meis : iracundis, etc. Augustinus quoque in suis emendationibus, quam religiose Veronensis ms. representat, pronomen *meis* respuit : quod a Gracie melloris nota exemplarium abscessit : respunit et Latinus ali codices Hieronymiani, quos inter praestantissimum regnum Sacrorum, quin in notis ad eam epistolam laudamus. Denique Hebreus ipso textus, alias substratis punctis, concinnius legit in statu regiminis cum sequenti voce γάρ, id est, ΙΗΣΟΥΣ οὐντος, ab inimicis iracundis, proposito, absolute quod ejus lingua magister non diffidet.

2. Tacet in eodem ms. Dominus : tum de inimicis iracundis, ab insurgentibus, etc. ubi quam recte praecesserunt et copula retinetur, ex annotatione in oppositam columnam disces. Denique eritis de more eripies legitur : atque hoc omnia ex Augustino.

3. Veronensis ms. psallam, magnificans salutem regis, etc.

4. Idem ms. eructat, et annuntiat, pro indicat, ex Augustini emendatione, ut et que sequuntur.

In omnem terram exivit sonus eorum : et in fines orbis + terra : verba eorum.

+ *In sole posuit tabernaculum suum : et ipse, tanquam sponsus, procedens de thalamo suo.*

Exsultavit, ut gigas, ad currendum viam : a summo caelo egressio ejus.

Et occursum ejus, usque ad summum ejus : nec est qui se abscondat a calore ejus.

Lex Domini immaculata, convertens animas : testimonium Domini fidele : sapientiam prestant parvulis.

Justitia Domini recta, latificantes corda : preceptum Domini lucidum, illuminans oculos.

Timor Domini sanctus, permanens in saeculum + saeculi : iudicia Domini vera, justificata in semetipsa.

Desiderabila super aurum et lapidem pretiosum multum : et dulciora super mel et favum.

Ei enim : servus tuus custodit ea : in custodienda illis retributio multa.

Delictio quis intelligit? Ab occultiis + meis : munda me : et ab alienis parce servo tuo.

Si mei non fuerint dominiali, tunc immaculatus ero : et emundabor a delicto maximo.

+ *Etiam, ut complacent eloqua oris mei : et mediatio cordis mei in conspectu tuo + semper.*

Domine, adjutor meus, et redemptor meus.

PSALMUS XIX.

³ IN FINEM, PSALMUS DAVID.

Exaudiat te Dominus, in die tribulationis : protegat te nomen Dei Jacob.

1. *Videsis quae superius, nec semel diximus, quod est in Hebreo 12, non orbem, sed terram orbem significare. Qui subsequitur obelus in Palatinus, et apud Caruntonum desideratur.*

2. *Additum reperatur hic sub verbo pronomen suum, Hieron. ms. Caruntonus habet adhuc idem verbo seu obelum cum spatio vacuo in hunc modum : ad currendum viam + : a summa, etc. Hoc verbum expunxit forte s. doctor psalterium emundans, quia Hebrei ac Graeci codices legunt sine pronome suum, Marr.*

— Hieronymi ipsius aeo exemplaria subjungebant pronomen suum : qua de read Suniam et Fretram : Et dicitur, inquit, quod in Graeco sicum non habeat, sed hoc non sub verbo additum reperimus, et in Hebreo non esse manifestum est, Servat et Palatinus ms. litterum hec loco inducit obelum ac pronominis : quidam autem Caruntonus penes Martianum obelum illum, et spatium reponendo pronominis vacuum, Demum et regione subsequentes versiculi idem Palatinus diapsalma annotat.

PSALMUS DAVID [MS. IN FINEM PSALMUS IPSI DAVID].

Exaudiat te Dominus, in die tribulationis : protegat te nomen Dei Jacob.

3. *Palatinus ms. obelum hunc omittit : Carus vocem quoque enia transverbaret. Ad oram libri in eodem ms. diapsalma rursus adscribitur.*

4. *Minus iterum bene Palatinus ms. et Carus hunc obelum prætermittunt.*

5. *Verba in finem, idem ms. tacet.*

6. *Idem, sicut gigas ad currendum viam, a summo caeli, etc, usque ad summum caeli, e non est, etc. ex Augustino.*

7. *Minori numero Augustinus, et qui cum exercitabit codex Veronensis, cor legunt, et mox castus permanens, pro sanctus permanet, et justificata in idipsum, pro in semetipsa. Quod vero deinde legitur in eodem codice, lapide pretiosum mundum, pro multum, editoris polig. quam ms. error in legendō est. Denique etenim et serenus tuus custodiel ea, etc.*

8. *Reticuisse emendatum Augustino dominata, id est, delicta, quemadmodum et Veronensis ms. recitat : tum mundabor a delicto magno, ex eodem.*

Mittat tibi auxilium de sancto : et de Sion tua tur te.

Memor sit omnis sacrificii tui : et holocaustum tuum pingue fiat. DIAPSALMA.

Tribuat tibi secundum cor tuum : et omne consilium tuum confirmet.

Lestabitur in salutari tuo : et in nomine Dei nostri magnificabitur.

Impreat Dominus omnes petitiones tuas : nunc cognovi, quoniam saluum fecit Dominus Christum suum.

Exaudi et illum de celo sancto suo : in potentibus salus dexteræ ejus.

Hi in caribus, et hi in equis : nos autem in nomine Domini Dei nostri incoacibamus.

Ipsi obligati sunt et ecclerid : nos autem surreximus et crecili sumus.

Domine, saluum fac regem + et ex : audi nos in die qua invocaverimus + te.

PSALMUS XX.

³ IN FINEM, PSALMUS DAVID.

IN FINEM, PSALMUS DAVID [MS. IPSI DAVID].

Domine, in virtute tua letabitur rex : et super salutare tuum exsultabit vehementer.

Desiderium cordis ejus tribuisti ei : et voluntate laborum ejus non fraudasti eum. DIAPSALMA.

Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis : posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso.

Vitam petiti a te², + et tribuisti ei longitudinem dierum, in saeculum et in saeculum + saeculi.

Magna est gloria ejus in salutari tuo : gloriam et + magnum : decorem impones super eum.

Quoniam dabis³ eum in benedictionem, in saeculum + saeculi : letificabis eum in gaudio cum vultu tuo.

1. *Verba in finem in Palatin. ms. non sunt. Max exaltavit, pro exsultabilit, sequior manus reposuit. Denique diapsalma prætermittuntur.*

2. *Hic docet quem ad Palatin. cod. fidem obelum præfixum et vocula, quae in Hebr. quoque textu tacet. Paulus etiam post ad verbum impones, præpositionem in de more idem ms. veru jugulat.*

3. *Rectius iterum Veronensis ms. et Augustinus nomina Domines hic omittunt.*

4. *Denuo ex Augustino Veronens. ms. consilium tuum compleat. Exsultabimus in salutari, etc.*

Mittat tibi auxilium de sancto : et de Sion tuaeatur te.

Memor sit Dominus omnis sacrificii tui : et holocaustum tuum pingue fiat [Ms. facial]. DIAPSALMA.

Tribuat tibi secundum cor tuum : et omne consilium tuum confirmet.

Lestabitur in salutari tuo : et in nomine Domini Dei nostri magnificabitur.

Impreat Dominus omnes petitiones tuas, nunc cognovi, quoniam saluum faciet [Ms. facil] Dominus Christum suum : et exaudi et illum de celo sancto suo, in potentibus salus dexteræ ejus.

Hi in caribus, et hi in equis : nos autem in nomine Domini Dei nostri magnificabitur.

Ipsi obligati sunt, et ecclerid : nos autem surreximus, et crecili sumus.

Domine, saluum fac regem : et exaudi nos in die qua [Ms. in qua] invocaverimus te.

PSALMUS XX.

IN FINEM, PSALMUS DAVID [MS. IPSI DAVID].

Domine, in virtute tua letabitur rex : et super salutare tuum exsultabit vehementer.

Desiderium anime ejus tribuisti ei : et voluntate laborum ejus non fraudasti eum. DIAPSALMA.

Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis : posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso.

Vitam petiti a te : tribuisti ei longitudinem dierum, in saeculum saeculi.

Magna est gloria ejus in salutari tuo : gloriam et magnum decorem impones super eum.

Quoniam dabis³ eum in benedictionem, in saeculum + saeculi : letificabis eum in gaudio cum vultu tuo.

5. *Verba in finem in Palatin. ms. non sunt. Max exaltavit, pro exsultabilit, sequior manus reposuit. Denique diapsalma prætermittuntur.*

6. *Idem libri petiti et dedisti ei longitudinem dierum in aeternum, et in saeculum saeculi : tum in salute tua pro salutari, etc.*

7. *Bursum ex Augustino illo ms. dabis ei benedictionem, et cum gaudio pro in, etc. denique sperat in Dominum.*